(1) « Deiformis est creatura rationalis, quae potest redire super originem suam per memoriam, intelligentiam et voluntatem », *De donis S. S.*, III, 5, t. V, p. 469; *Breviloquium*, II, 12, 3; éd. min., p. 94; *Itinerarium*, III, 1-2; éd. min., p. 314.

(2) Ce n'est pas là une fonction surérogatoire, mais l'essence même de la grâce sanctifiante dans la doctrine de saint Bonaventure : « Ipsa denique est donum, quod animam purgat, illuminat et perficit; vivificat, reformat et stabilizat; elevat, assimilât et Deo jungit, ac per hoc acceptabilem facit, propter quod donum hujusmodi gratia gratum faciens recte dicitur et debuit appellari », *Breviloquium*, V, 1, 2 et 6; éd. min., p. 164 et 166. Sur la nécessité de ce don pour unir toute créature à Dieu et, a fortiori, toute créature déchue, *ibid.*, 3 p. 164. La modalité de ce don consiste essentiellement en un don incréé, le Saint-Esprit; don, puisque c'est lui qu'on reçoit, mais incréé, puisqu'il est Dieu; et en un don créé, par lequel Dieu informe l'âme, puisqu'il ne peut en être lui-même la forme au sens propre du mot. Il faut donc que cette forme créée, ce don, ne soit pas Dieu, mais conserve assez de divin pour opérer dans l'homme et ses actions la surnaturalisation nécessaire. L'influence corporelle qui lui ressemble le plus est celle de la lumière : « Unde inter omnia corporalia maxima assimilatur gratiae Dei luminis influentia, quae assimilât corpora

Dès le moment de son infusion la grâce s'empare à la fois de la substance même de l'âme et de toutes les facultés qui s'y rattachent. Nous retrouvons ici, transposées dans le plan surnaturel, les préoccupations dominantes de saint Bonaventure, et ce sont elles, vraisemblablement, qui nous livrent ce que fut la raison dernière des autres : pénétrabilité de la substance même de l'âme humaine à l'action divine, parce que c'est la substance qui s'est trouvée blessée par le péché et qu'il s'agit désormais de guérir; refus de distinguer réellement la substance de l'âme de ses facultés, pour que toute influence divine qui tombe sur les facultés remonte comme d'elle-même vers l'âme et que toute action de Dieu sur l'âme se ramifie spontanément à travers toutes ses facultés : *gratia est una, sicut et substantia, et est semper in actu continuo; et primo dicitur respicere substantiam, non quia sit in illa absque potentia, vel per prius quam in potentia, sed quia habet esse in potentiis, ut continuantur ad unam essentiam* (1). Elle tombe donc sur le libre arbitre et les facultés qui en dépendent. Dès qu'elle s'en est emparée, la grâce les ordonne en situant chacune d'elles à la place qu'elle doit occuper et en réglant son activité comme elle doit l'être pour que l'âme se trouve ramenée à Dieu. Trois opérations principales définissent en effet la vie de l'âme considérée sous sa forme la plus haute : chercher Dieu hors de soi, le chercher en soi, le chercher enfin au-dessus de soi. La hiérarchisation de notre vie intérieure commencera donc par la réorganisation du premier mode selon lequel nous connaissons Dieu et réglera d'abord les démarches par lesquelles notre pensée explore le monde extérieur (2).